CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luiz - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100

- www.crea-rs.org.br

ATA

COMITÊ DE PATROCÍNIO DO CREA-RS

EDITAL N°01/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE PATROCÍNIO

ATA DA SESSÃO - RELATÓRIO FINAL

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três

(08/12/2023), reuniu-se o Comitê de Patrocínio do CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, CREA-RS, sob a
Coordenação de Denise Lima Friedrich e demais membros abaixo identificados, em
sessão realizada às 15h30min, para concluir a análise dos projetos inscritos
no EDITAL nº 01/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE PATROCÍNIO.

Foram analisados 32 (trinta e dois) processos de inscrições na seleção
pública conforme cronograma do item 7.2 do Edital, verificando as documentações
obrigatórias contidas no item 9.1 e critérios de habilitação conforme item 10 e
subitens, bem como critérios técnicos para seleção de projetos previstos no item 11
e subitens.

Após análise e decorrido prazo de manifestação de recurso, o Comitê de
Patrocínio resolve CLASSIFICAR os projetos abaixo listados, que atenderam a todos
os documentos obrigatórios solicitados no Edital e todos os critérios para seleção de
projetos, totalizando 20 (vinte) Entidades Classificadas e 31 (trinta e um) projetos:

Processo Entidade Grupo Proposta Modalidade  Valor do projeto  Limite 80% Nota  Limite máximo de
valor de patrocínio

2023.000021310-
5 AEA Sinos I 1 Evento  R$   100.000,00  R$     80.000,00 98  R$ 40.000,00

2023.000021309-
1 ABEMEC I 2 Evento  R$   100.000,00  R$     80.000,00 95  R$ 40.000,00

2023.000021463-
2 APEA-SR I 2 Podcast  R$     25.000,00  R$     20.000,00 92  R$ 20.000,00*

2023.000021316-
4 AEARV I 1 Evento  R$   120.000,00  R$     96.000,00 81  R$ 40.000,00

2023.000021322-
9 ARES I 2 Evento  R$     58.000,00  R$     46.400,00 79  R$ 40.000,00

2023.000021343-
1 SERGS I 1 Evento  R$   100.000,00  R$     80.000,00 77  R$ 40.000,00

2023.000021333-
4 IBAPE I 2 Evento  R$     90.000,00  R$     72.000,00 76  R$ 40.000,00

2023.000021344-
0 SERGS I 2 Evento  R$   100.000,00  R$     80.000,00 75  R$ 40.000,00

2023.000021341-
5 SENGE I 1 Evento  R$     64.700,00  R$     51.760,00 75  R$ 40.000,00

2023.000021465-
9 SEASC I 2 Evento  R$     55.000,00  R$     44.000,00 73  R$ 40.000,00

2023.000021324-
5 ASEGAP II 1 Evento  R$     19.500,00  R$     15.600,00 68  R$ 15.600,00*

2023.000021315-
6 AEAPAL I 1 Evento  R$     30.000,00  R$     24.000,00 66  R$ 24.000,00*

2023.000021312-
1 AEAPA I 1 Evento  R$     58.000,00  R$     46.400,00 63  R$ 40.000,00

2023.000021337-
7 SENASA I 1 Podcast  R$     37.500,00  R$     30.000,00 62  R$ 30.000,00*

2023.000021307-
5 ABEE I 1 Evento  R$     25.000,00  R$     20.000,00 62  R$ 20.000,00*

2023.000021311-
3 AEA Sinos I 2 Publicação  R$     37.500,00  R$     30.000,00 62  R$ 30.000,00*

2023.000021342-
3 SENGE I 2 Evento  R$     68.200,00  R$     54.560,00 60  R$ 30.000,00*

2023.000021332-
6 IBAPE I 1 Publicação  R$     45.000,00  R$     36.000,00 58  R$ 30.000,00*

2023.000021326-
1 ASEPA I 1 Publicação  R$     50.000,00  R$     40.000,00 58  R$ 30.000,00*

2023.000021325-
3 ASEGAP II 2 Publicação  R$     19.500,00  R$     15.600,00 58  R$ 15.000,00*

2023.000021314-
8 AEAPA I 2 Publicação  R$     25.000,00  R$     20.000,00 58  R$ 20.000,00*

2023.000021321-
0 ARES I 1 Evento  R$     55.000,00  R$     44.000,00 56  R$ 30.000,00*

2023.000021319-
9 APEA-SR I 1 Evento  R$     30.000,00  R$     24.000,00 56  R$ 24.000,00*

2023.000021338-
5 SENASA I 2 Evento  R$     37.500,00  R$     30.000,00 54  R$ 30.000,00*

2023.000021475-

2023.000021475-
6 IGEL I 2 Evento  R$     32.000,00  R$     25.600,00 50  R$ 25.600,00*

2023.000021335-
0 IGEL I 1 Evento  R$     32.000,00  R$     25.600,00 50  R$ 25.600,00*

2023.000021308-
3 ABEMEC I 1 Evento  R$     37.500,00  R$     30.000,00 50  R$ 30.000,00*

2023.000021328-
8 ASEPA I 2 Evento  R$     50.000,00  R$     40.000,00 48  R$ 30.000,00*

2023.000021318-
0 AEAVARP I 2 Evento  R$     25.000,00  R$     20.000,00 45  R$ 20.000,00*

2023.000021317-
2 AEAVARP I 1 Evento  R$     25.000,00  R$     20.000,00 45  R$ 20.000,00*

2023.000021336-
9 SEASC I 1 Evento  R$     26.000,00  R$     20.800,00 39  R$ 20.000,00*

TOTAL R$  919.800,00
*  Limite máximo de valor de patrocínio considerando 80% do

valor dos projetos, conforme disposto no item 4.3 do Edital.

O Comitê de Patrocínio decide por INABILITAR o projeto conforme

listado abaixo, pelo não atendimento do item 10.2, II do Edital, totalizando 1 (uma)
Entidade inabilitada e 1 (um) projeto.

 Tabela de Entidades / inscrições - INABILITADAS
 Entidade Motivo da INABILITAÇÃO Processos

1
GREEN THINKING

PROJECT EDUCAÇÃO
AMBIENTAL LTDA

Item 10.2, II - Não tenha
como proponente pessoa
jurídica do Grupo I ou do

Grupo II relacionadas no item
3.1 do edital.

2023.000021329-
6 1

Lavrada a presente ata, assinam os presentes nesta sessão.

Documento assinado eletronicamente por DENISE LIMA FRIEDRICH,
Coordenador (a) de Comitê, em 11/12/2023, às 14:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DOS SANTOS SOUZA,
Membro de Comitê, em 11/12/2023, às 15:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIS GRUSKE JUNGES,
Coordenador (a) Adjunto de Comitê, em 11/12/2023, às 15:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EMERSON CORREA DA SILVA,
Membro de Comitê, em 11/12/2023, às 16:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAMILE CIOTA, Membro de
Comitê, em 11/12/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA DA COSTA
ZUDREWER DA SILVA, Membro de Comitê, em 11/12/2023, às 16:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RITA HELENA DOMINGUES DOS
SANTOS, Membro de Comitê, em 11/12/2023, às 16:55, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-
rs.org.br/validar.html, informando o código verificador 1970367 e o código CRC
908032CC.

Referência: Processo nº 2023.000021698-8 SEI nº 1970367 Local: @cidade unidade@

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html